
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

생활지원과 24,869,956 26,636,746 △1,766,790

국         16,882,687 18,106,341 △1,223,654

시          3,221,624 3,352,320 △130,696

군          4,765,645 5,178,085 △412,440

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 13,689,155 15,178,397 △1,489,242

국         10,617,606 11,830,260 △1,212,654

시          1,678,689 1,807,029 △128,340

군          1,392,860 1,541,108 △148,248

국민기초생활보장사업 12,009,864 13,500,787 △1,490,923

국          9,335,163 10,549,160 △1,213,997

시          1,480,085 1,608,594 △128,509

군          1,194,616 1,343,033 △148,417

생계급여 7,520,868 8,175,000 △654,132

국          6,016,694 6,540,000 △523,306

시            752,087 817,500 △65,413

군            752,087 817,500 △65,413

301 일반보상금 7,520,868 8,175,000 △654,132

국          6,016,694 6,540,000 △523,306

시            752,087 817,500 △65,413

군            752,087 817,500 △65,413

01 사회보장적수혜금 7,520,868 8,175,000 △654,132

  ◎생계급여             7,520,868          8,175,000        △654,132

    ○일반수급자             5,944,868          6,599,000        △654,132  경정 5,944,868,000원

국          4,755,894 5,279,200 △523,306

시            594,487 659,900 △65,413

군            594,487 659,900 △65,413

긴급복지 552,892 857,353 △304,461

국            442,314 682,133 △239,819

시             55,289 85,267 △29,978

군             55,289 89,953 △34,664

301 일반보상금 552,892 857,353 △304,461

국            442,314 682,133 △239,819

시             55,289 85,267 △29,978

군             55,289 89,953 △34,664

01 사회보장적수혜금 552,892 857,353 △304,461

  ◎생계급여               150,000            250,000        △100,000  경정 150,000,000원

국            120,000 200,000 △80,000

시             15,000 25,000 △10,000

군             15,000 25,000 △10,000

  ◎의료급여               345,225            400,000         △54,775  경정 345,225,000원

국            276,180 320,000 △43,820

시             34,523 40,000 △5,477

군             34,522 40,000 △5,478

  ◎주거급여                 5,000             25,000         △20,000  경정 5,000,000원

국              4,000 20,000 △16,000

시                500 2,500 △2,000

군                500 2,500 △2,000
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부서: 생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎교육급여(신설)                25,000            150,000        △125,000  경정 25,000,000원

국             20,000 120,000 △100,000

시              2,500 15,000 △12,500

군              2,500 15,000 △12,500

  ◎그밖의 지원                22,981             27,667          △4,686  경정 22,981,000원

국             18,385 18,384 1

시              2,298 2,299 △1

군              2,298 6,984 △4,686

주거급여 1,658,735 1,769,062 △110,327

국          1,326,987 1,415,250 △88,263

시            165,874 176,906 △11,032

군            165,874 176,906 △11,032

301 일반보상금 1,598,735 1,709,062 △110,327

국          1,278,987 1,367,250 △88,263

시            159,874 170,906 △11,032

군            159,874 170,906 △11,032

01 사회보장적수혜금 1,598,735 1,709,062 △110,327

  ◎기초생활보장 주거급여
            1,598,735          1,709,062        △110,327      경정 1,598,735,000원

국          1,278,987 1,367,250 △88,263

시            159,874 170,906 △11,032

군            159,874 170,906 △11,032

해산장제급여 75,000 92,189 △17,189

국             60,000 73,751 △13,751

시              7,500 9,219 △1,719

군              7,500 9,219 △1,719

301 일반보상금 75,000 92,189 △17,189

국             60,000 73,751 △13,751

시              7,500 9,219 △1,719

군              7,500 9,219 △1,719

01 사회보장적수혜금 75,000 92,189 △17,189

  ◎기초생활보장 해산, 장제급여                75,000             92,189         △17,189

    ○장제급여                72,500             89,689         △17,189  경정 72,500,000원

국             58,000 71,751 △13,751

시              7,250 8,969 △1,719

군              7,250 8,969 △1,719

차상위계층 양곡할인지원 57,249 75,000 △17,751

국             45,799 60,000 △14,201

시              5,725 7,500 △1,775

군              5,725 7,500 △1,775

301 일반보상금 57,249 75,000 △17,751

국             45,799 60,000 △14,201

시              5,725 7,500 △1,775

군              5,725 7,500 △1,775

01 사회보장적수혜금 57,249 75,000 △17,751

  ◎차상위계층 양곡할인지원                57,249             75,000         △17,751  경정 57,249,000원

국             45,799 60,000 △14,201

시              5,725 7,500 △1,775
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부서: 생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군              5,725 7,500 △1,775

차상위계층 국민건강보험료 지원 53,000 68,222 △15,222

301 일반보상금 53,000 68,222 △15,222

01 사회보장적수혜금 53,000 68,222 △15,222

  ◎차상위계층 국민건강보험료 지원
               53,000             68,222         △15,222      경정 53,000,000원

한시생계사업 931,805 1,303,646 △371,841

국            838,625 1,173,282 △334,657

시             46,590 65,182 △18,592

군             46,590 65,182 △18,592

301 일반보상금 931,805 1,303,646 △371,841

국            838,625 1,173,282 △334,657

시             46,590 65,182 △18,592

군             46,590 65,182 △18,592

01 사회보장적수혜금 931,805 1,303,646 △371,841

  ◎한시생계보호사업               931,805          1,303,646        △371,841  경정 931,805,000원

국            838,625 1,173,282 △334,657

시             46,590 65,182 △18,592

군             46,590 65,182 △18,592

저소득층 자활지원 1,679,291 1,677,610 1,681

국          1,282,443 1,281,100 1,343

시            198,604 198,435 169

군            198,244 198,075 169

자활소득공제 41,166 39,485 1,681

국             32,932 31,589 1,343

시              4,117 3,948 169

군              4,117 3,948 169

301 일반보상금 41,166 39,485 1,681

국             32,932 31,589 1,343

시              4,117 3,948 169

군              4,117 3,948 169

01 사회보장적수혜금 41,166 39,485 1,681

  ◎자활소득공제(자활장려금)
               41,166             39,485            1,681      경정 41,166,000원

국             32,932 31,589 1,343

시              4,117 3,948 169

군              4,117 3,948 169

사회복지 종합지원(사회복지/취약계층지원) 1,399,651 1,540,003 △140,352

국            597,443 608,443 △11,000

시            197,723 200,079 △2,356

군            604,485 731,481 △126,996

주민서비스 전달체계 구축 1,201,652 1,337,004 △135,352

국            578,395 589,395 △11,000

시            133,384 135,740 △2,356

군            489,873 611,869 △121,996

서비스연계 활성화 160,810 175,050 △14,240

- 3 -



부서: 생활지원과
정책: 사회복지 종합지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 주민서비스 전달체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 4,720 13,590 △8,870

01 사무관리비 4,720 13,590 △8,870

  ◎일반수용비                   400              9,270          △8,870

    ○불우이웃돕기 성품지원 택배비                     0              6,470          △6,470

    ○주민서비스 종합안내서 제작
                  400              2,800          △2,400

  경정 0원

        경정 400,000원

301 일반보상금 130,690 136,060 △5,370

12 기타보상금 129,090 134,460 △5,370

  ◎아줌마 가정도우미 실비보상
              129,090            134,460          △5,370      경정 129,090,000원

주민생활서비스 박람회 0 105,400 △105,400

301 일반보상금 0 5,400 △5,400

10 행사실비보상금 0 5,400 △5,400

  ◎주민서비스우수지자체 방문(박람회등)
                    0              5,400          △5,400      경정 0원

307 민간이전 0 100,000 △100,000

02 민간경상보조 0 100,000 △100,000

  ◎주민서비스 박람회                     0            100,000        △100,000  경정 0원

지역사회서비스투자사업(바우처지급) 816,423 832,135 △15,712

국            574,495 585,495 △11,000

시            120,964 123,320 △2,356

군            120,964 123,320 △2,356

307 민간이전 806,423 822,135 △15,712

국            564,495 575,495 △11,000

시            120,964 123,320 △2,356

군            120,964 123,320 △2,356

05 민간위탁금 806,423 822,135 △15,712

  ◎지역개발형사업(기 지역맞춤형)               494,123            509,835         △15,712

    ○결혼이민자 및 외국인근로자 가족을 위한
      통합 프로그램               419,837            419,835                2        경정 419,837,000원

국            293,885 293,885 0

시             62,976 62,975 1

군             62,976 62,975 1

    ○다문화가정 영유아 언어발달 지원사업
               74,286             90,000         △15,714        경정 74,286,000원

국             52,000 63,000 △11,000

시             11,143 13,500 △2,357

군             11,143 13,500 △2,357

자원봉사활성화 183,449 188,449 △5,000

국             19,048 19,048 0

시             64,339 64,339 0

군            100,062 105,062 △5,000

자원봉사대회 개최 10,000 15,000 △5,000

301 일반보상금 0 5,000 △5,000
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부서: 생활지원과
정책: 사회복지 종합지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 자원봉사활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 0 5,000 △5,000

  ◎자원봉사 마일리지제도 우수자 시상                     0              5,000          △5,000

    ○100시간 이상 활동자                     0              2,000          △2,000

    ○200시간 이상 활동자                     0              3,000          △3,000

  경정 0원

  경정 0원

자원봉사베스트울산활성화 50,000 50,000 0

시             50,000 50,000 0

101 인건비 18,234 19,160 △926

시             18,234 19,160 △926

10 기간제근로자등보수 18,234 19,160 △926

  ◎자원봉사 베스트울산 관리도우미(할인가맹점
    등)                 7,686              8,612            △926

    ○기본급                 3,840              4,160            △320

    

  경정 32,000원*1명*120일

시              3,840 4,160 △320

    ○휴일수당                 1,440              1,728            △288  경정 32,000원*1명* 45일

시              1,440 1,728 △288

    ○가족수당                   360                480            △120  경정 60,000원*1명*6월

시                360 480 △120

    ○사회보험(4대보험)                   346                544            △198  경정 346,000원

시                346 544 △198

201 일반운영비 21,628 24,050 △2,422

시             21,628 24,050 △2,422

01 사무관리비 4,378 4,800 △422

  ◎임차료                 4,378              4,800            △422

    ○자원봉사센터 운영 차량임차료(할인가맹점
      등)                 4,378              4,800            △422        경정 4,378,000원

시              4,378 4,800 △422

02 공공운영비 2,250 4,250 △2,000

  ◎자원봉사센터운영 차량연료비
                2,250              4,250          △2,000      경정 2,250,000원

시              2,250 4,250 △2,000

206 재료비 6,288 2,940 3,348

시              6,288 2,940 3,348

01 재료비 6,288 2,940 3,348

  ◎사랑의 집수리 사업                 6,288              2,940            3,348  경정 6,288,000원

시              6,288 2,940 3,348

고용 촉진 및 안정(사회복지/노동) 7,151,522 7,129,022 22,500

국          5,667,638 5,667,638 0

시            659,315 659,315 0

군            824,569 802,069 22,500

고용활성화 및 안정추진 7,151,522 7,129,022 22,500

국          5,667,638 5,667,638 0

시            659,315 659,315 0

군            824,569 802,069 22,500

희망근로 프로젝트 6,571,041 6,548,541 22,500

국          5,572,541 5,572,541 0
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부서: 생활지원과
정책: 고용 촉진 및 안정(사회복지/노동)
단위: 고용활성화 및 안정추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            488,000 488,000 0

군            510,500 488,000 22,500

206 재료비 728,684 706,184 22,500

국            604,306 604,306 0

시             50,939 50,939 0

군             73,439 50,939 22,500

01 재료비 728,684 706,184 22,500

  ◎희망근로사업 재료비(특별교부세)
              728,684            706,184           22,500      경정 728,684,000원

국            604,306 604,306 0

시             50,939 50,939 0

군             73,439 50,939 22,500

국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈) 338,300 348,300 △10,000

보훈선양사업 활성화 338,300 348,300 △10,000

보훈단체 및 국가유공자 지원 338,300 348,300 △10,000

301 일반보상금 266,400 276,400 △10,000

01 사회보장적수혜금 225,500 235,500 △10,000

  ◎6.25참전유공자 지원               225,500            235,500         △10,000

    ○명예참전수당               218,000            228,000         △10,000  경정 218,000,000원

재무활동(생활지원과)(사회복지/기초생활보장) 2,215,743 2,365,439 △149,696

시            685,897 685,897 0

군          1,529,846 1,679,542 △149,696

보전지출 361,976 349,354 12,622

보전지출 361,976 349,354 12,622

802 반환금기타 361,976 349,354 12,622

01 국고보조금반환금 204,484 203,931 553

  ◎긴급복지지원사업                   185                  0              185

  ◎지역사회서비스투자사업 이자수입                   368                  0              368

  184,450원

  367,080원

02 시ㆍ도비보조금반환금 157,492 145,423 12,069

  ◎무공수훈자 전공비 시설비 반납                 1,886                  0            1,886

  ◎긴급복지지원사업                    24                  0               24

  ◎사회복지업무보조공익근무요원관리
                8,955                  0            8,955

  ◎지역사회서비스투자사업 이자수입
                1,204                  0            1,204

  1,885,700원

  23,060원

      8,955,000원

      1,203,960원

내부거래지출(생활지원과) 1,853,767 2,016,085 △162,318

시            685,897 685,897 0

군          1,167,870 1,330,188 △162,318

시설관리공단 운영 1,853,767 2,016,085 △162,318

시            685,897 685,897 0

군          1,167,870 1,330,188 △162,318

309 공기업경상전출금 1,853,767 2,016,085 △162,318

시            685,897 685,897 0
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부서: 생활지원과
정책: 재무활동(생활지원과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 내부거래지출(생활지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군          1,167,870 1,330,188 △162,318

02 공사ㆍ공단경상전출금 1,853,767 2,016,085 △162,318

  ◎시설관리공단 운영             1,853,767          2,016,085        △162,318  경정 1,853,767,000원

시            685,897 685,897 0

군          1,167,870 1,330,188 △162,318
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